ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2367/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí,  solicitando  estudos  para  que  seja  implantado  em  Itajaí,  através  da  Secretaria  da
Educação, curso técnico em marcenaria, atendendo entre outras, a demandas justificadas.

JUSTIFICATIVA:

Relatos dão conta da existência, inclusive nos galpões da Secretaria de Obras no bairro São
João,  de  quantidade  de  sofás,  cadeiras,  poltronas,  peças  de  mobiliário,  descartados
aguardando destruição.
É até bastante comum notícias sobre o quanto o descarte destes itens, por parte da população,
pode ser problemático quanto a aspectos ambientais principalmente ameaças à saúde pública.
Assim entendemos oportuno a formação de estofadores, ensinando aos mais jovens princípios
de uma profissão em que se aproveite o que seria lixo, em novos reformados.
Tais  iniciativas  têm  sido  adotadas,  inclusive  em  municípios  vizinhos  com  muito  bons
resultados.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JULHO DE 2019

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - .